2022 年 2 月 15 日

会社名   株式会社 INPEX

代表者名  代表取締役社長 上田 隆之

（コード番号 1605 東証第一部）

問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏

電話番号  03-5572-0233

 （訂正・数値データ訂正）

「2021年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

2022 年 2 月 9 日に公表いたしました「2021 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載内容

の一部に訂正すべき事項がございましたので、下記の通りお知らせいたします。訂正箇所には下線を付

して表示しております。また、数値データにも訂正がございましたので、訂正後の数値データも登録い

たします。

なお、本訂正による連結業績への影響はございません。

記

１．訂正理由

「2021 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の提出後に、記載内容の一部に誤りがあることが

判明いたしましたので、これを訂正いたします。

２．訂正内容

訂正内容につきましては、別添資料のとおりです。

以 上

（別添資料）

サマリー情報
（参考）個別業績の概要
１．2021年12月期の個別業績（2021年１月１日～2021年12月31日）

【訂正前】

（１）個別経営成績 （％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年12月期 154,773 21.2 8,001 － 12,937 － 12,604 －

2020年12月期 127,676 － △3,772 － △134,321 － △130,660 －

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

 円 銭 円 銭

2021年12月期 8.69 －

2020年12月期 △89.48 －

（注）当社は、2019年12月期より決算期を３月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、前事業年度（2020年１月１日から2020年12月31

日）と、比較対象となる2019年12月期（2019年４月１日から2019年12月31日）の期間が異なるため、対前期増減率は記載しておりませ

ん。

（２）個別財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2021年12月期 2,992,505 2,074,857 69.3 1,496.45

2020年12月期 3,122,776 2,180,198 69.8 1,493.08

（参考）自己資本 2021年12月期 2,074,857 百万円  2020年12月期 2,180,198 百万円

【訂正後】

（１）個別経営成績 （％表示は対前期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年12月期 154,773 21.2 7,907 － 13,606 － 13,272 －

2020年12月期 127,676 － △3,772 － △134,321 － △130,660 －

１株当たり
当期純利益

潜在株式調整後
１株当たり当期純利益

 円 銭 円 銭

2021年12月期 9.16 －

2020年12月期 △89.48 －

（注）当社は、2019年12月期より決算期を３月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、前事業年度（2020年１月１日から2020年12月31

日）と、比較対象となる2019年12月期（2019年４月１日から2019年12月31日）の期間が異なるため、対前期増減率は記載しておりませ

ん。

（２）個別財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2021年12月期 2,992,411 2,075,526 69.4 1,496.93

2020年12月期 3,122,776 2,180,198 69.8 1,493.08

（参考）自己資本 2021年12月期 2,075,526 百万円  2020年12月期 2,180,198 百万円

添付資料

４．個別財務諸表及び主な注記

（１）貸借対照表

【訂正前】

  （単位：百万円）

前事業年度

(2020年12月31日)
当事業年度

(2021年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 431 445

売掛金 16,552 27,161

製品 1,906 6,988

仕掛品及び半成工事 100 288

原材料及び貯蔵品 6,001 10,652

前渡金 702 1,596

前払費用 1,042 1,178

関係会社短期貸付金 171,686 181,468

関係会社預け金 582,236 549,116

その他 26,890 28,548

貸倒引当金 △44,479 △49,184

流動資産合計 763,070 758,260

固定資産

有形固定資産

建物（純額） 13,762 15,677

構築物（純額） 147,800 141,420

坑井（純額） 64 455

機械及び装置（純額） 44,048 41,352

車両運搬具（純額） 23 16

工具、器具及び備品（純額） 876 784

土地 16,396 16,456

リース資産（純額） 136 190

建設仮勘定 1,763 2,704

有形固定資産合計 224,872 219,058

無形固定資産

のれん 36,502 29,550

鉱業権 5 5

ソフトウエア 1,114 1,309

その他 3,323 4,526

無形固定資産合計 40,945 35,391

投資その他の資産

投資有価証券 53,389 37,930

関係会社株式 2,021,540 1,910,324

関係会社長期貸付金 117,124 121,240

長期前払費用 118 190

繰延税金資産 4,343 8,992

その他 8,247 8,117

貸倒引当金 △600 △652

探鉱投資引当金 △110,276 △106,348

投資その他の資産合計 2,093,887 1,979,794

固定資産合計 2,359,705 2,234,245

資産合計 3,122,776 2,992,505

  （単位：百万円）

前事業年度

(2020年12月31日)
当事業年度

(2021年12月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 753 3,549

短期借入金 89,027 －

１年内返済予定の長期借入金 45,839 36,180

リース債務 26 24

未払金 14,927 15,586

未払費用 2,501 2,359

未払法人税等 685 1,587

前受金 － 0

預り金 820 14,743

関係会社預り金 4,952 7,502

賞与引当金 1,200 1,168

役員賞与引当金 54 200

事業損失引当金 9,351 9,400

資産除去債務 1,171 27

その他 437 961

流動負債合計 171,747 93,293

固定負債

社債 － 30,000

長期借入金 708,084 724,981

リース債務 118 180

繰延税金負債 1,063 1,181

退職給付引当金 7,375 6,268

株式給付引当金 71 100

関係会社事業損失引当金 15,212 16,365

関係会社債務保証損失引当金 34,891 39,798

資産除去債務 3,816 5,118

その他 195 358

固定負債合計 770,829 824,354

負債合計 942,577 917,648

  （単位：百万円）

前事業年度

(2020年12月31日)
当事業年度

(2021年12月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 290,809 290,809

資本剰余金

資本準備金 1,023,802 1,023,802

資本剰余金合計 1,023,802 1,023,802

利益剰余金

その他利益剰余金

固定資産圧縮積立金 2,105 2,105

特別償却準備金 1,418 －

探鉱準備金 8,204 8,108

繰越利益剰余金 857,477 824,864

利益剰余金合計 869,205 835,078

自己株式 △5,428 △75,425

株主資本合計 2,178,389 2,074,265

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 2,001 2,566

繰延ヘッジ損益 △192 △1,974

評価・換算差額等合計 1,808 591

純資産合計 2,180,198 2,074,857

負債純資産合計 3,122,776 2,992,505

【訂正後】

  （単位：百万円）

前事業年度

(2020年12月31日)
当事業年度

(2021年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 431 445

売掛金 16,552 27,161

製品 1,906 6,988

仕掛品及び半成工事 100 288

原材料及び貯蔵品 6,001 10,652

前渡金 702 1,596

前払費用 1,042 1,178

関係会社短期貸付金 171,686 181,468

関係会社預け金 582,236 549,116

その他 26,890 28,548

貸倒引当金 △44,479 △49,184

流動資産合計 763,070 758,260

固定資産

有形固定資産

建物（純額） 13,762 15,677

構築物（純額） 147,800 141,420

坑井（純額） 64 455

機械及び装置（純額） 44,048 41,352

車両運搬具（純額） 23 16

工具、器具及び備品（純額） 876 784

土地 16,396 16,456

リース資産（純額） 136 190

建設仮勘定 1,763 2,610

有形固定資産合計 224,872 218,964

無形固定資産

のれん 36,502 29,550

鉱業権 5 5

ソフトウエア 1,114 1,309

その他 3,323 4,526

無形固定資産合計 40,945 35,391

投資その他の資産

投資有価証券 53,389 37,930

関係会社株式 2,021,540 1,910,324

関係会社長期貸付金 117,124 121,240

長期前払費用 118 190

繰延税金資産 4,343 8,992

その他 8,247 8,117

貸倒引当金 △600 △652

探鉱投資引当金 △110,276 △106,348

投資その他の資産合計 2,093,887 1,979,794

固定資産合計 2,359,705 2,234,151

資産合計 3,122,776 2,992,411

  （単位：百万円）

前事業年度

(2020年12月31日)
当事業年度

(2021年12月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 753 3,549

短期借入金 89,027 －

１年内返済予定の長期借入金 45,839 36,180

リース債務 26 24

未払金 14,927 15,586

未払費用 2,501 2,359

未払法人税等 685 1,587

前受金 － 0

預り金 820 14,743

関係会社預り金 4,952 7,502

賞与引当金 1,200 1,168

役員賞与引当金 54 200

事業損失引当金 9,351 9,400

資産除去債務 1,171 27

その他 437 961

流動負債合計 171,747 93,293

固定負債

社債 － 30,000

長期借入金 708,084 724,981

リース債務 118 180

繰延税金負債 1,063 1,181

退職給付引当金 7,375 6,268

株式給付引当金 71 100

関係会社事業損失引当金 15,212 15,602

関係会社債務保証損失引当金 34,891 39,798

資産除去債務 3,816 5,118

その他 195 358

固定負債合計 770,829 823,591

負債合計 942,577 916,885

  （単位：百万円）

前事業年度

(2020年12月31日)
当事業年度

(2021年12月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 290,809 290,809

資本剰余金

資本準備金 1,023,802 1,023,802

資本剰余金合計 1,023,802 1,023,802

利益剰余金

その他利益剰余金

固定資産圧縮積立金 2,105 2,105

特別償却準備金 1,418 －

探鉱準備金 8,204 8,108

繰越利益剰余金 857,477 825,533

利益剰余金合計 869,205 835,747

自己株式 △5,428 △75,425

株主資本合計 2,178,389 2,074,934

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 2,001 2,566

繰延ヘッジ損益 △192 △1,974

評価・換算差額等合計 1,808 591

純資産合計 2,180,198 2,075,526

負債純資産合計 3,122,776 2,992,411

（２）損益計算書

【訂正前】

  （単位：百万円）

 前事業年度

(自 2020年１月１日
 至 2020年12月31日)

 当事業年度
(自 2021年１月１日
 至 2021年12月31日)

売上高 127,676 154,773

売上原価 99,570 111,387

売上総利益 28,106 43,385

探鉱費 486 134

販売費及び一般管理費 31,392 35,249

営業利益又は営業損失（△） △3,772 8,001

営業外収益

受取利息 13,069 9,248

受取配当金 32,476 24,888

投資有価証券売却益 － 6,397

関係会社株式売却益 － 5,715

受取保証料 9,043 4,679

為替差益 366 472

その他 3,923 3,707

営業外収益合計 58,879 55,110

営業外費用

支払利息 12,347 8,176

関係会社株式評価損 161,547 19,948

貸倒引当金繰入額 － 5,246

探鉱投資引当金繰入額 392 551

関係会社事業損失引当金繰入額 － 1,179

関係会社債務保証損失引当金繰入額 6,496 4,881

その他 8,645 10,191

営業外費用合計 189,428 50,174

経常利益又は経常損失（△） △134,321 12,937

税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△） △134,321 12,937

法人税、住民税及び事業税 2,057 4,382

法人税等調整額 △5,719 △4,049

法人税等合計 △3,661 333

当期純利益又は当期純損失（△） △130,660 12,604

【訂正後】

  （単位：百万円）

 前事業年度

(自 2020年１月１日
 至 2020年12月31日)

 当事業年度
(自 2021年１月１日
 至 2021年12月31日)

売上高 127,676 154,773

売上原価 99,570 111,481

売上総利益 28,106 43,291

探鉱費 486 134

販売費及び一般管理費 31,392 35,249

営業利益又は営業損失（△） △3,772 7,907

営業外収益

受取利息 13,069 9,248

受取配当金 32,476 24,888

投資有価証券売却益 － 6,397

関係会社株式売却益 － 5,715

受取保証料 9,043 4,679

為替差益 366 472

その他 3,923 3,707

営業外収益合計 58,879 55,110

営業外費用

支払利息 12,347 8,176

関係会社株式評価損 161,547 19,948

貸倒引当金繰入額 － 5,246

探鉱投資引当金繰入額 392 551

関係会社事業損失引当金繰入額 － 416

関係会社債務保証損失引当金繰入額 6,496 4,881

その他 8,645 10,191

営業外費用合計 189,428 49,411

経常利益又は経常損失（△） △134,321 13,606

税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△） △134,321 13,606

法人税、住民税及び事業税 2,057 4,382

法人税等調整額 △5,719 △4,049

法人税等合計 △3,661 333

当期純利益又は当期純損失（△） △130,660 13,272

（３）株主資本等変動計算書

【訂正前】

当事業年度（自 2021年１月１日 至 2021年12月31日）

      （単位：百万円）

 株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
資本剰余金

合計

その他利益剰余金

固定資産圧縮

積立金
特別償却
準備金

探鉱準備金
繰越利益
剰余金

当期首残高 290,809 1,023,802 1,023,802 2,105 1,418 8,204 857,477

当期変動額

特別償却準備金の取崩     △1,418  1,418

探鉱準備金の積立      － －

探鉱準備金の取崩      △95 95

剰余金の配当       △46,731

当期純利益又は当期純損失
（△）

      12,604

自己株式の取得

自己株式の処分

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）

当期変動額合計 － － － － △1,418 △95 △32,613

当期末残高 290,809 1,023,802 1,023,802 2,105 － 8,108 824,864

 株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
 利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他
有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

評価・換算
差額等合計

利益剰余金

合計

当期首残高 869,205 △5,428 2,178,389 2,001 △192 1,808 2,180,198

当期変動額

特別償却準備金の取崩 －  －    －

探鉱準備金の積立 －  －    －

探鉱準備金の取崩 －  －    －

剰余金の配当 △46,731  △46,731    △46,731

当期純利益又は当期純損失
（△）

12,604  12,604    12,604

自己株式の取得  △69,999 △69,999    △69,999

自己株式の処分  3 3    3

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）

   564 △1,782 △1,217 △1,217

当期変動額合計 △34,127 △69,996 △104,123 564 △1,782 △1,217 △105,341

当期末残高 835,078 △75,425 2,074,265 2,566 △1,974 591 2,074,857

【訂正後】

当事業年度（自 2021年１月１日 至 2021年12月31日）

      （単位：百万円）

 株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
資本剰余金

合計

その他利益剰余金

固定資産圧縮

積立金
特別償却
準備金

探鉱準備金
繰越利益
剰余金

当期首残高 290,809 1,023,802 1,023,802 2,105 1,418 8,204 857,477

当期変動額

特別償却準備金の取崩     △1,418  1,418

探鉱準備金の積立      － －

探鉱準備金の取崩      △95 95

剰余金の配当       △46,731

当期純利益又は当期純損失
（△）

      13,272

自己株式の取得

自己株式の処分

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）

当期変動額合計 － － － － △1,418 △95 △31,944

当期末残高 290,809 1,023,802 1,023,802 2,105 － 8,108 825,533

 株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
 利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他
有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

評価・換算
差額等合計

利益剰余金

合計

当期首残高 869,205 △5,428 2,178,389 2,001 △192 1,808 2,180,198

当期変動額

特別償却準備金の取崩 －  －    －

探鉱準備金の積立 －  －    －

探鉱準備金の取崩 －  －    －

剰余金の配当 △46,731  △46,731    △46,731

当期純利益又は当期純損失
（△）

13,272  13,272    13,272

自己株式の取得  △69,999 △69,999    △69,999

自己株式の処分  3 3    3

株主資本以外の項目の当期変
動額（純額）

   564 △1,782 △1,217 △1,217

当期変動額合計 △33,458 △69,996 △103,454 564 △1,782 △1,217 △104,672

当期末残高 835,747 △75,425 2,074,934 2,566 △1,974 591 2,075,526

	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示_2021年 12月期決算短信の一部訂正のお知らせv2(clean).docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）1_サマリー情報.docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）2_（１）－１貸借対照表（修正前）.docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）2_（１）－２貸借対照表（修正後）.docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）2_（２）－１損益計算書（訂正前）.docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）2_（２）－２損益計算書（訂正後）.docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）2_（３）－１株主資本等変動計算書（訂正前）.docx
	Z:\005_開示資料\2021（R3）年度 第16期\02_決算短信\短信修正対応\適時開示（別添）2_（３）－２株主資本等変動計算書（訂正後）.docx